



平成 19 年 1 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 12 月 21 日

上場会社名 株式会社シーイーシー
(URL http://www.cec-ltd.co.jp)

(コード番号: 9692 東証第一部)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 新野 和幸

問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 小林 徹 TEL(046)252-4111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 法人税等の計上方法について法定実効税率を適用

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無(平成 18 年 7 月中間期との比較)

連結 (新規) 社 (除外) 社 持分法 (新規) 1 社 (除外) 社

平成 18 年 8 月 31 日付けの株式取得により、株式会社パイロットが持分法適用関連会社となっております。

2. 平成 19 年 1 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 2 月 1 日 ~ 平成 18 年 10 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 1 月期第 3 四半期	35,277	13.3	1,739	32.7	1,857	33.7	1,044	17.5
18 年 1 月期第 3 四半期	31,141	6.2	1,311	23.9	1,389	24.1	888	13.2
(参考) 18 年 1 月期	43,837		1,894		2,076		1,285	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 1 月期第 3 四半期	58	06		
18 年 1 月期第 3 四半期	48	52		
(参考) 18 年 1 月期	68	34		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国の情報サービス産業は、IT 投資需要が引き続き堅調に推移し、金融機関を含む全産業でソフトウェア投資額は前年度比増加しております。

このような状況の中で、当社グループは 3 ヶ年中期経営計画の 2 年目を迎え「成長と加速」をキーワードに存在感のある企業を目指し、ビジネス基盤の強化とスピーディーな事業展開に努めてまいりました。

IT 投資の増加を背景に、ソフトウェア開発分野において電機・精密機器等の製造業向け、およびリース・ノンバンク等の金融業向けが好調に推移、また、双日システムズ株式会社や株式会社シーイーシーソリューションズが推進するパッケージソフトウェア販売事業も堅調に推移しました。新規事業の分野では、オープンソースソフトウェア (OSS) ビジネス「Open Source Expert[®]」(オープンソース エキスパート) において、海外企業と提携しビジネスインテリジェンス (BI) 分野のアプリケーション製品の提供を開始しました。また、顧客が持つ情報システム資産を活かして IT 環境の再構築を行う .NET (ドットネット) ビジネスでは、自社製品である営業支援システムのフレームワーク「WonderWeb[®]」を活用した、卸売業・

商社向け営業支援ソリューションにおいて大手石油元売会社と業務提携しました。

その結果、当第3四半期の連結売上高は352億7千6百万円、前年同期比41億3千5百万円(13.3%)の増、経常利益は18億5千6百万円、前年同期比4億6千7百万円(33.7%)の増、四半期純利益は10億4千3百万円、前年同期比1億5千5百万円(17.5%)の増となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満四捨五入)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年1月期第3四半期	31,833	22,531	69.2	1,228 22
18年1月期第3四半期	31,541	21,237	67.3	1,178 72
(参考)18年1月期	31,459	21,778	69.2	1,209 27

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満四捨五入)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年1月期第3四半期	501	888	272	4,775
18年1月期第3四半期	2,125	1,874	594	4,740
(参考)18年1月期	2,243	607	1,288	5,433

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ6億5千8百万円減少し、47億7千4百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

前第3四半期連結会計期間においては21億2千4百万円の収入でありましたが、当第3四半期連結会計期間においては5億1百万円の収入となり前年同期比16億2千3百万円の減少となっております。これは前期と比べ、「売上債権の減少額」において13億5千6百万円収入が減少したこと等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は8億8千8百万円となりました。これは主に投資有価証券の取得4億5百万円及び固定資産の取得3億1千9百万円によるものです。前年同期比9億8千6百万円の減少となっております。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は2億7千1百万円となりました。これは主に配当金の支払と長期借入金の返済を行ったためであります。前年同期比3億2千2百万円の減少となっております。

【参 考】

四半期個別経営成績等の概況（平成 18 年 2 月 1 日～平成 18 年 10 月 31 日）

（百万円未満四捨五入）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年1月期第3四半期	23,570	1,368	1,648	1,066

	総 資 産	純 資 産
	百万円	百万円
19年1月期第3四半期	27,280	21,911

平成 19 年 1 月期の連結業績予想（平成 18 年 2 月 1 日～平成 19 年 1 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	49,000	2,700	1,600

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 89円00銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期における業績はほぼ計画どおりに推移しており、平成 18 年 9 月 22 日に発表いたしました業績予想から変更はありません。

（参 考）平成 19 年 1 月期の個別業績予想（平成 18 年 2 月 1 日～平成 19 年 1 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	32,500	2,400	1,500

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 83円44銭

（注）業績予想については、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであり、不確実な要素が含まれており、変動する可能性を有しております。従って実際の業績はこれと大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

添付資料

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(百万円未満切捨表示)

区 分	前第3四半期 連結会計期間末 (平成17年10月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成18年10月31日)		前連結会計年度 (平成18年1月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1 現金及び預金	4,780		4,560		5,373	
2 受取手形及び売掛金	6,868		7,256		8,482	
3 たな卸資産	2,907		3,812		1,944	
4 その他	2,123		1,502		1,327	
5 貸倒引当金	8		7		8	
流動資産合計	16,671	52.9	17,123	53.8	17,119	54.4
固定資産						
1 有形固定資産	7,554	23.9	7,449	23.4	7,494	23.8
2 無形固定資産						
(1) 連結調整勘定	296		310		288	
(2) その他	545		477		606	
無形固定資産合計	841	2.7	788	2.5	894	2.9
3 投資その他の資産						
(1) その他	6,599		6,598		6,076	
(2) 貸倒引当金	127		127		127	
投資その他の資産合計	6,472	20.5	6,471	20.3	5,949	18.9
固定資産合計	14,868	47.1	14,709	46.2	14,338	45.6
資産合計	31,540	100.0	31,832	100.0	31,458	100.0

区 分	前第3四半期 連結会計期間末 (平成17年10月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成18年10月31日)		前連結会計年度 (平成18年1月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)						
流動負債						
1 買掛金	2,329		2,480		2,616	
2 短期借入金	1,393		1,251		798	
3 賞与引当金	934		999		433	
4 役員賞与引当金			6			
5 その他	1,950		1,861		2,338	
流動負債合計	6,607	20.9	6,600	20.7	6,187	19.7
固定負債						
1 長期借入金	322		171		275	
2 退職給付引当金	2,006		1,874		1,868	
3 役員退職慰労引当金	412		441		422	
4 その他	428		214		428	
固定負債合計	3,171	10.1	2,701	8.5	2,996	9.5
負債合計	9,779	31.0	9,302	29.2	9,183	29.2
(少数株主持分)						
少数株主持分	524	1.7			497	1.6
(資本の部)						
資本金	6,586	20.9			6,586	20.9
資本剰余金	6,415	20.3			6,415	20.4
利益剰余金	8,727	27.7			9,160	29.1
その他有価証券 評価差額金	459	1.4			615	2.0
為替換算調整勘定	5	0.0			2	0.0
自己株式	945	3.0			996	3.2
資本合計	21,237	67.3			21,777	69.2
負債・少数株主持分 及び資本合計	31,540	100.0			31,458	100.0
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金			6,586			
2 資本剰余金			6,415			
3 利益剰余金			9,667			
4 自己株式			1,076			
株主資本合計			21,591	67.8		
評価・換算差額等						
1 その他有価証券 評価差額金			423			
2 為替換算調整勘定			1			
評価・換算差額等 合計			422	1.4		
少数株主持分			516	1.6		
純資産合計			22,530	70.8		
負債純資産合計			31,832	100.0		

(2)四半期連結(要約)損益計算書

(百万円未満切捨表示)

区 分	前第3四半期 連結会計期間 (自 平成17年2月1日 至 平成17年10月31日)		当第3四半期 連結会計期間 (自 平成18年2月1日 至 平成18年10月31日)		前連結会計年度 (自 平成17年2月1日 至 平成18年1月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	31,141	100.0	35,276	100.0	43,837	100.0
売上原価	25,112	80.6	28,607	81.1	35,461	80.9
売上総利益	6,028	19.4	6,669	18.9	8,376	19.1
販売費及び 一般管理費	4,718	15.2	4,930	14.0	6,481	14.8
営業利益	1,310	4.2	1,739	4.9	1,894	4.3
営業外収益	92	0.3	153	0.4	200	0.4
営業外費用	13	0.0	35	0.1	18	0.0
経常利益	1,389	4.5	1,856	5.2	2,076	4.7
特別利益	331	1.0	151	0.4	733	1.7
特別損失	46	0.1	46	0.1	250	0.6
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,674	5.4	1,961	5.5	2,559	5.8
法人税、住民税 及び事業税	763	2.5	799	2.3	1,332	3.0
法人税等調整額	21	0.1	95	0.2	31	0.1
少数株主利益又は 少数株主損失()	0	0.0	21	0.0	27	0.0
四半期(当期)純利益	888	2.8	1,043	3.0	1,285	2.9

(3)四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間(自 平成18年2月1日 至 平成18年10月31日)

(百万円未満切捨表示)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年1月31日残高	6,586	6,415	9,160	996	21,164
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			494		494
役員賞与			42		42
四半期純利益			1,043		1,043
自己株式の取得				79	79
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
四半期連結会計期間中の変動額合計			506	79	426
平成18年10月31日残高	6,586	6,415	9,667	1,076	21,591

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年1月31日残高	615	2	612	497	22,275
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当					494
役員賞与					42
四半期純利益					1,043
自己株式の取得					79
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	191	0	190	18	171
四半期連結会計期間中の変動額合計	191	0	190	18	255
平成18年10月31日残高	423	1	422	516	22,530

(4)四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨表示)

区 分	前第3四半期 連結会計期間 (自 平成17年2月1日 至 平成17年10月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (自 平成18年2月1日 至 平成18年10月31日)	前連結会計年度 (自 平成17年2月1日 至 平成18年1月31日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,674	1,961	2,559
2 減価償却費	466	461	623
3 連結調整勘定償却額	18	28	26
4 賞与引当金の増減額	419	546	81
5 退職給付引当金の減少額	762	40	42
6 持分法による投資利益	18	50	30
7 固定資産売却益	118		118
8 投資有価証券売却益	113	147	513
9 売上債権の減少額	2,776	1,420	1,028
10 たな卸資産の増減額	857	1,867	105
11 仕入債務の減少額	701	136	415
12 その他	327	621	132
小計	3,110	1,553	3,008
13 利息及び配当金の受取額	193	215	382
14 利息の支払額	10	6	12
15 法人税等の支払額	1,168	1,260	1,134
営業活動による キャッシュ・フロー	2,124	501	2,243
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 固定資産の取得による支出	287	319	424
2 固定資産の売却による収入	310	2	310
3 投資有価証券の取得による支出	743	405	751
4 投資有価証券の売却による収入	380	206	1,188
5 子会社株式の取得による支出	780	38	780
6 出資金の取得による支出		300	
7 敷金・保証金の償還による収入	70	11	75
8 敷金・保証金の払込による支出	6	22	55
9 貸付金の回収による収入		280	20
10 貸付による支出	850		151
11 その他	32	303	38
投資活動による キャッシュ・フロー	1,874	888	606
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金増減額	480	460	100
2 長期借入による収入	100		100
3 長期借入金の返済による支出	158	152	220
4 自己株式の取得	646	79	697
5 配当金の支払額	367	496	367
6 少数株主への配当金の支払額	2	2	2
財務活動による キャッシュ・フロー	594	271	1,288
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	0	3
現金及び現金同等物の増減額	340	658	352
現金及び現金同等物の期首残高	5,080	5,432	5,080
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	4,739	4,774	5,432

2. セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間（自 平成17年2月1日 至 平成17年10月31日）

(百万円未満切捨表示)

	ソフトウェア 開発事業	情報システム サービス事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する 売上高	16,924	14,216	31,141		31,141
(2) セグメント間の 内部売上又は振替高	1,413	3,425	4,839	(4,839)	
計	18,338	17,642	35,981	(4,839)	31,141
営業費用	17,509	17,095	34,604	(4,774)	29,830
営業利益	829	546	1,376	(65)	1,310

当第3四半期連結会計期間（自 平成18年2月1日 至 平成18年10月31日）

(百万円未満切捨表示)

	ソフトウェア 開発事業	情報システム サービス事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する 売上高	18,951	16,325	35,276		35,276
(2) セグメント間の 内部売上又は振替高	787	460	1,247	(1,247)	
計	19,739	16,785	36,524	(1,247)	35,276
営業費用	18,718	16,057	34,775	(1,237)	33,537
営業利益	1,021	728	1,749	(10)	1,739

前連結会計年度（自 平成17年2月1日 至 平成18年1月31日）

(百万円未満切捨表示)

	ソフトウェア 開発事業	情報システム サービス事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する 売上高	24,134	19,702	43,837		43,837
(2) セグメント間の 内部売上又は振替高	1,967	4,481	6,449	(6,449)	
計	26,101	24,184	50,286	(6,449)	43,837
営業費用	24,843	23,478	48,321	(6,378)	41,943
営業利益	1,258	705	1,964	(70)	1,894

2. 所在地別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間、当第3四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略しました。

3. 海外売上高

前第3四半期連結会計期間、当第3四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、海外売上高が連結売上高の10%未満のため、記載を省略しました。